
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
abaixo identificados, para participarem da “Açãode fiscalização 
direcionada a produtos e serviços em geral”, no município 
deTucuruí e Breu Branco, ambos no Estado do Pará, no período 
de 16/11 à23/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria Eliete Oliveira 207.328.722-00 Coordenadora de
 Fiscalização/PROCON/PA 5205832/2

José Santino Ferreira Faro 038.503.582-91 Ag.Vig.Sanitária 0086649/1

Inácio Ferreira Silva 834.985.082-53
Técnico em Gestão
Pública-Ciências
Econômicas

57201731/1

Benedito Melo Gonçalves 049.104.512-34 Motorista 57191846/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1047
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diáriasaos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participarem da “Açãode fiscalização 
direcionada a produtos e serviços em geral”, no município de 
Altamira-PA,no período de 23/11 à 28/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula
Maely Freitas Wanzeler de Matos 238.574.551-87 Chefe do Dicon-

PROCON/PA 57195932/1

Cícero da Paixão Ribeiro Filho 186.531.622-91 Ag.Vig.Sanitária 0086665/1

Fernando Kerkhof Lima da Silva 711.562.082-20 Assistente 
Administrativo 57202486/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1046
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora Maely Freitas 
Wanzeler de Matos, Chefe do Dicon-PROCON/PA,Matricula 
Funcional Nº 57195932/1 CPF. 238.574.551-87, para 
atender despesas depronto pagamento referentes “Ação de 
Fiscalização direcionada a produtos eserviços em geral”, no 
município de Altamira-PA, com período de aplicação de 23/11à 
28/11/2008.
1 - 339030 – Material de  Consumo R$ 250,00
2 – 339036 - Pessoa Física R$ 100,00
3 - 339039 - Pessoa Jurídica R$   50,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
paraencaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período,estará a servidora sujeita à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pelaSecretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1048
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diáriasao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para participar  da Reunião Regional entre 
o SNDC e FEBRABANacerca da qualidade de atendimento 
bancário, a ser realizado na cidade dePalmas/TO, no período de 
17/11 à 19/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Vanderlei Maciel
Pinheiro 479.925.652-15

Coordenador da Divisão de 
Orientação ao Consumidor/
PROCON-PA

57189814/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº174/2008- DIRAF/SEPE       
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: VANIA GODINHO FARIA
Matrícula : 80845752-02
Cargo : Assessora
N° de diárias: 7 (sete) diárias
Destino: São Paulo
Objetivo: participar do Seminário Internacional intitulado 
“Biocombustíveis: os biocombustíveis como vetor do 
desenvolvimento sustentável”.
Período: 15/11/2008  a 21/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 057/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Mônaco  
MOtocenter Comecial Ltda.
Objeto: Aquisição de 24 motocicletas Modelo CROSS
Vigência: 10/11/2008 a 09/02/2009
Valor: R$ R$ 223.699,22
Dotação Orçamentária: 281858E       284865E     286007E
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, s/n KM 
7,5 -Nova Marambaia

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 473/2008 – NGPR     BELÉM, 30 DE 

OUTUBRO DE 2008.
Nome: BRENDA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS
Matricula: 57176487-01/CPF Nº 686.347.492-15
Cargo: Assessor Superior I
Valor do Suprimento: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
04.334.1172.1193/Fonte: 021
339030 – R$ 800,00 (hum mil reais) – Material de Consumo
339036 – R$ 400,00 (trezentos reais) – Pessoa Física
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA Nº 501/2008 – NGPR     BELÉM, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

Nome: CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA
Matricula: 3156770-01/CPF Nº 097.993.462-15
Cargo: Assessor Superior I
Valor do Suprimento: R$ 200,00 (duzentos reais)
04.334.1172.1193/Fonte: 021
339036 – R$ 200,00 (duzentos reais) – Pessoa Física
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA Nº 474/2008 – NGPR DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO
Matricula: 55590199-02
Cargo: Assessor Superior I
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Curuçá
Objetivo: participar de visita técnica a área de produção de 
ostras nas comunidades do entorno da Reserva Marinha Mãe 
Grande.
Período: 31/10/2008 a 01/11/2008

PORTARIA Nº 475/2008 – NGPR     DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
Nome: EDSON GILLET BRASIL
Cargo, Assessor Superior I
Matrícula: 55588108-02
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Curuçá
Objetivo: acompanhar o trabalho fotográfico e documental 
do fotografo e repórter Bruno Pellern da Agência Francesa 
de notícias – MAXPP, sobre os projetos de desenvolvimento 
sustentável articulados e em execução no referido município.
Período: 30/10/2008 a 01/11/2008

PORTARIA Nº 476/2008 – NGPR DE 30 DE OUTUBRO DE 2008
Nome: BRENDA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 57176487-02
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Igarapé-Açú
Objetivo: participar da Reunião de Definição de Áreas 
Estratégicas e Qualificação de Demandas do Comitê Gestor de 
Igarapé-Açú.
Período: 30/10/2008
PORTARIA Nº 477/2008 – NGPR DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: BRENDA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 57176487-02
N° de diárias: 1 e 1/2 (meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de encontro com consultores especializados 
para a qualificação do Roteiro de Implementação.
Período: 31/10/2008 e 01/11/2008
PORTARIA Nº 478/2008 – NGPR DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente Técnico
Matrícula: 55588857-01
N° de diárias: 1 e 1/2 (meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de encontro com consultores especializados 
para a qualificação do Roteiro de Implementação.
Período: 31/10/2008 e 01/11/2008
PORTARIA Nº 479/2008 – NGPR DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: CLAUDICI GASPAR FREITAS
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Destino: Soure, Salvaterra, Cachoeira do Ararí e Santa Cruz do Ararí.
Objetivo: participar de reuniões para a construção da elaboração 
do projeto de investimento produtivo.
Período: 03/11/2008 a 08/11/2008
PORTARIA Nº 484/2008 – NGPR DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008

Nome: CLEBER DE SOUZA OLIVEIRA
Matricula: 54191995-03
Cargo: Assessor Superior I
N° de diárias: 22 (vinte e duas)
Destino Igarapé-Açú
Objetivo: dar continuidade nas fases de mobilização social 
e de cadastro de reconhecimento, coordenar o plano de 
desenvolvimento municipal e projetos de investimento produtivo 
nos referidos municípios.
Período: 03/11/2008 a 08/11/2008, 10/11/2008 a 15/11/2008, 
24/11/2008 a 29/11/2008 e 17/11/2008 a 22/11/2008.
PORTARIA Nº 485/2008 – NGPR DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: KÁTIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO
Matricula: 5800161-02
Cargo: Técnico Agrário
N° de diárias: 22 (vinte e duas)
Destino Igarapé-Açú
Objetivo: dar continuidade nas fases de mobilização social 
e de cadastro de reconhecimento, coordenar o plano de 
desenvolvimento municipal e projetos de investimento produtivo 
nos referidos municípios.
Período: 03/11/2008 a 08/11/2008, 10/11/2008 a 15/11/2008, 
24/11/2008 a 29/11/2008 e 17/11/2008 a 22/11/2008.
PORTARIA Nº 486/2008 – NGPR DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: RAIMUNDO CAVALCANTE ARAÚJO
Matrícula: 3213790-01
Cargo: motorista
N° de diárias: 24 e 1/2 (vinte e quatro e meia)
Destino: Almeirim
Objetivo: conduzir equipe deste NGPR ao referido município.
Período: 04/11/2008 a 24/11/2008
PORTARIA Nº 487/2008 – NGPR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: MAYK SÉRGIO ARAÚJO MAGALHÃES
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Igarapé-Açú a Belém
Objetivo: participar de treinamento do novo software a ser 
utilizado por este NGPR.
Período: 03/11/2008
PORTARIA Nº 488/2008 – NGPR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008.
Nome: ANA GABRIELA LISBOA DO NASCIMENTO
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Igarapé-Açú a Belém
Objetivo: participar de treinamento do novo software a ser 
utilizado por este NGPR.
Período: 03/11/2008


